
令和7年2月吉日 

関係者 各位 

 

長崎地域リハビリテーション広域支援センター主催 

令和6年度 長崎市ブロック研修会 開催についてのご案内 
 

                             長崎地域リハビリテーション広域支援センター 

センター長        井口  茂（公印省略） 

（長崎大学  生命医科学域  教授） 

                                                     長崎市ブロック協力病院 

                         長崎リハビリテーション病院  井手 伸二 

                         長崎記念病院         山下潤一郎 

                         和仁会病院          小無田彰仁 

上戸町病院          出口  裕之 

田上病院           平田 修己                        

                                                  

拝啓 春寒の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、このたびは当センターでは、今年度の医療・介護・障害福祉のトリプル改定に即して、口腔・栄養・ 

リハビリテーションの一体的実施について研修会を企画致しました。 

つきましては、下記の通り長崎市ブロック研修会を開催いたします。講演Ⅰでは、歯科医師の先生に医療や 

介護現場で口腔を診るポイント等を含め、栄養摂取に必要な食べるための口づくりや各専門職による食支援  

についての総論をご講演いただきます。講演Ⅱでは、食支援に関わる専門職として、歯科衛生士の方に病院 

や施設での活動の実際についてお話をしていただきます。 

万障お繰り合わせのうえ、ぜひともご参加くださいますようお願い申し上げます。                  敬具 

  

                      記 

 

日    時： 令和 7 年 3 月 12 日 （水）  18:30～20:00 （18:15～受付開始） 

研修形式： Zoom によるオンライン研修会 （音声ミュート、ビデオOFF） 

講演内容： 講 演Ⅰ 「食べるための口づくり及び各専門職の関りについて」 

講 演Ⅱ 「病院・施設における歯科衛生士の活動と連携」 

対    象： 医療・介護施設のスタッフ、食支援に関わっている方（職種問わず） 

参 加 費： 無料    ※先着順。定員になり次第締め切ります。 

申込み方法：申込みQRコード、または研修会チラシのQRコードより必要事項ご入力の上お申込みください。   

※申込み締切：令和 7年 3月 10 日 (月) （ZoomのURLおよびID･パスワードは後日ご連絡いたします） 

以上 

  

 

 

【お問い合わせ先】地域リハビリテーション広域支援センター 協力病院 

          田上病院 リハビリテーション科 平田（作業療法士）  

TEL：095-826-8186  Mail：reha@tagami-hp.com 

申込み QR コード 

https://researchmap.jp/researchers?institution_code=0380*&affiliation_search_range=affiliations

